L'autonomia di questi, che sono formalmente titolari di diritti reali su cosa altrui, se non la si può costruire 'ex parte subiecti', la si può ottimamente costruire 'ex parte obiecti'. Il *dominium* può così fondarsi su due realtà: quella del soggetto e quella della cosa, né ha rilievo che il *dominium* costruito sulla cosa possa non essere completo: « *dominium utile, quod sine dubio, licet non completum, verum tamen dominium est* » <sup>(208)</sup>.

---

<sup>(207)</sup> SUAREZ, *Quaestiones de justitia et jure*, q. XII, p. 35: « *quamvis re vera, sive dicamur domini sive non horum bonorum, sed usufructuarii, parum certe intersit, quia vix est differentia nisi de modo loquendi, nam res eadem revolvitur* ». Condizionante è, anche in questo caso, l'angolatura « *ex parte rei* », dalla quale si coglie appiattito e uniformato ciò che « *ex parte subiecti* » sarebbe risultato variato e distinto.

<sup>(208)</sup> SUAREZ, *Opus de religione, Pars secunda, De statu perfectionis et religio-*

Il soggetto non è più l'unica fonte di *potestates*; anche la cosa si accosta a lui in questa carica di vitalità, in questa funzione positiva. La natura del fatto diviene un elemento che, di per sé, ha una forza normativa tale da essere creatrice di diritto e addirittura di quella posizione potestativa per eccellenza che è il *dominium*.

Ascoltiamo il pacato discorso di Suarez: « respectu rei, qua frui et uti licet ex vi talis iuris [che può essere usufrutto, enfiteusi, feudo, superficie, e via dicendo], est dominium tantum utile; tamen de hoc ipso iure est dominium proprium, quia illud distrahere licet et in quemcumque usum convertere non prohibetur. Nec vero de hoc iure oportet fingere aliud ius, quod sit dominium eius, ne in infinitum procedatur, sed eo ipso quod est ius fruendi et utendi tali re per se ipsum, affert dominium sui ipsius » (209).

La polemica, tacita, implicita, è con Molina, con Bañez, con Vasquez, con tutti quei Maestri che avevano sentito il 'mio' come problema che aveva le sue scaturigini nel profondo del 'me', e avevano indicato come direzione di ricerca quella di uno scavo che andasse sempre più all'interno del soggetto. Qui la visione è invece tutta effettualistica, resta alla superficie dov'è la lotta tra le forze economiche e dove la vita economico-sociale si distende; alla dimensione verticale e ai suoi valori, Suarez aggiunge ora e sovrappone i valori della dimensione orizzontale, che è poi quella dell'oggettività.

Chi ha familiarità con i processi costruttivi e con le scelte del diritto medievale, troverà molte assonanze fra il discorso dei giuristi e le puntualizzazioni del gesuita secentesco; e accosterà mentalmente la coscienza del giurista vecchio, che aveva intuito che il dominio utile « potius accedit rei quam personae » (210), alla consapevolezza del teologo nuovo che costruisce il dominio utile come dominio soltanto « respectu rei ». Un teologo che non è però, in